13 Busca na base Cortellis Drug Discovery. Estratégia de busca: “Abstract: 
Vaccin* and (COVID or coronavirus or SARS) and (inactive or inactivated or 
inactivation)” 

5. RESULTADOS 

5.1. CoronaVac (Sinovac) 

A busca por todas as patentes da empresa Sinovac 
recuperou 112 (cento e doze) Famílias DWPI12 e, em conjunto 
com as buscas complementares realizadas nas bases de dados 
Cortellis Drug Discovery Intelligence13,14 e Derwent Innovation 
Index15, não identificou pedidos de patente publicados 
relacionados a vacinas para a prevenção da COVID-19